ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARE§
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/000í -98 - TêleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

âoINTRATO DE AQUISIçAO DE TMOVEL N" 192/2022AQU[-PMSS.
Ref..' DISPEIVS A DE L\C|TAçAO N" 1 26/2022PMSSD|

ô

d

CONTRATO DE AAUISIÇÃO DE ITIOVEL QUE ENTRE SI
CELEBRATII A PREFEITURÂ TIUNICIPAL DE SOUTO
SOARES E O SR. ANTONIO JOSÉ NEVES.

Nesta data, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ
- Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 13.922.55410001-98, localizada à Avenida José
Sampaio,08, Centro, Souto Soares-Ba, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr.o

ANDRÉ LUIZ SAtrtPAlO CAROOSO, portador do RG n." 746013930/SSP-BA SSP/BA, e CPF n.'
í.639.719-504, residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade,
oravante denominado CONTRATANTE e do outro lado o senhor, ANTONIO JOSÉ NEVES,

inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n' 372.763.7 95-í 5 e portador do RG. n'
03630949-46 SSP/SP, Residente e domiciliado na Rua Cajazeira, no 240, Santa Clara, lraquara/BA,
CEP: 46.980-000, doravante denominada CONTRATADO, onde o CONTRATANTE' utilizando
suas prerrogativas legais, com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e

alteraçóes posteriores, resolvem e acordam na celebraçáo do presente INSTRUMENTO
CONTRATUAL, mediante as cláusulas a seguir:

CúUSULAI-DOOBJETO:

Constitui objeto do presente contrato, a aquisição de imóvel situado na praça lsabel Sampaio, s/n,

Centro, na sede do Município de Souto Soares-Ba, medindo 37 ,21 m2 (trinta e sete metros
quadrados e vinte e um centímetros), cujo valor do metro quadrado é de R$ 403,00 (quatrocentos e
três reais), perfazendo o valor total de R$ í 5.000,00 (quinze mil reais), para cumprimento da

demolição total dos quiosques, de forma planejada e calculada, para futuras obras de revitalizaçáo
na áÍea da Praça lsabel Sampaio, de interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral,

deste Municipio, conforme Lei Municipal no 623, de 07 de outubro de 2022.

cúUsULA II - FUNDAi,ENTAçÃO:

Contrato por DISPENSA, nos termos do inciso X do Art. 24 da Lei 8.666/93, que prever a dispensa

de licitaçáo para a compra ou locaçáo de imóvel destinado âo atendimento das finalidades
precípuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua

escolha, desde que, o preço seja compatível com o valorde mercado.

cúusULA III - DA V|GÊNC|A DO CONTRATO:

O presente contrato terá vigência até 3111212022, a partir da data de sua assinatura.

CúUSULA IV- DO VALOR E CONDIçÕES DE PAGAMENTO:

'l o O valor global da presente transação é de R$ í 5.000,00 (quinze mil reais), a ser pago em
parcela única, dentro do conente mês e ano.

2o A partir da assinatura do contrato, será iniciado o cômputo do prazo para pagamento

30 Fica expressamente vedada qualquer pretensáo de pagamento antecipado.

I

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-{100
CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeloÍax: (075) 3339-2150 / 2128

CúUSULA V - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

10 A entrega do |MÓVEL (teneno) deverá ser feita em até 10 dias após assinatura do contrato.

20 A CONTRATADA compromete-se a vender o imóvel livre e desembaraçado de quaisquer ônus,
ou encargos, bem como, das despesas de água, contribuiçÕes e impostos que incidiram ou venham
a incidir sobre o imóvel até a data da efetiva assinatura do presente contrato.

3" A CONTRATADA entregará o terreno desmembrado sem despesa alguma ao CONTRATANTE.

cúsULA VI - DO CRÉD|TO ORçAMENTÁRD:

As despesas deconentes da execução deste contrato correráo por conta da seguinte dotaçáo:
Unidade Orçamentária: 02.02.0'l - Secretaria Municipal de Adminiskaçáo Geral.
Ação 2008: Desenvolvimento e Manut. da secretaria de Administraçáo Geral.
Classificação Econômica: 2149061 - Aquisiçáo de lmóveis.
Fonte: 00

cúusuLA vil - DA RESctsÃo:

O presente contrato será rescindido na oconência das hipóteses previstas em especial nos Artigos
77 e78, bem como a qualquer dispositivo da Lei n'8.666/93 e suas posteriores alteraçóes e, ainda
nos seguintes casos:

§ 1' - lnadimplência de qualquer cláusula ou condição deste contrato, por infraçáo de uma das
partes, quando notificado por escrito pela parte não infratora e náo atendida no prazo de 30 (trinta)

dias;
s 2'- Transferência des obrigações aqui contratadas, parciais ou totalmente, a terceiros, sem a

expressa autorização e concordância de ambas as partes, por escrito;

s 3'- Por qualquer uma das partes, através de aviso prévio por escrito com antecedência mínima

de 60 (sessenta) dias;

s 4. - por atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administraçáo
conforme previsto na Lei 8.666/93, de 21.06.93, art 78, inciso XV;

s 5. - Os casos fortuitos ou de força maior, serão êxcludentes das responsabilidades do

CONTRATADO e da CONTRATANTE, na forma do C.C.B

cúUsULA VIII - DA LEGISLAçÃO:

O presente contrato de aquisiçáo será regido pela Lei 8.666/93, em consonância com o novo

código civil Brasileiro, instrumentos estes que as partes se sujeitam para resolução dos casos em

que ãste instrumento for omisso, aplicando as penalidades previstas nos Artigos 86 a 88, da

mencionada Lei, que as partes declaram ter pleno conhecimento do teor, bem como o disposto na

Lei no 623, de 07 àe outubro de 2O22a qual'. "Autoriza o Poder Executivo Municipal adquirir imóvel e

dá outras providências'.

CLAUSULA IX - DA FISCALIZAçÃO DO CONTRATO:

O presente contrato será fiscalizado pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o

03à.303.545-97, portador da Matricula de n.o 571, para exercer as atribuições de Gestor de

2

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampalo, no 08, Prédio, Contro, Souto SoaÍes - Bahia, CEP 46'990-000
CNPJ í3.922.54{1000í -98 - Telefax: (075) 3339-2Í50,2í28

Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, de
26 de agosto de 2021, publicado em 26 de agosto de 2021 no Diário Oficial do Município.
CLAUSULAX-DOFORO:

Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir eventuais dúvidas deconentes da execuçáo deste
contrato.

As partes contratantes obrigam-se por si e por seus sucessores, a qualquer título, cumprir o
presente contrato. E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03
(três) vias de igual leor, o representante da CONTRATANTE e o CONTRATADO, juntamente com
as testemunhas, abaixo e a tudo presentes, para que se produzam os efeitos.

Souto Soares - Ba, 28 de Outubro de 2022.

ANTO to E

TESTEMUNHAS:

RG

CPF: 372.763.795-í5
CONTRATADO

zz-t-}-zí-1

3

.-)@
André Luiz Sam!ãro Cardoso
Prefeito ilunicipal
CONTRATANTE

&)

sexta-feira, 28 de outubro de 2022 | Ano VII - Edição n'00964 | Cademo I

EÍADO DA BAHIA
PREFE]TURÂ MUNICIPÂL DE SOUTO SOARES

Av. ,oré s.mp.io, nr Ot, C.nlro, Souto 5oâír5 - 8.h1., (ÉP 46,99(XrO0

cr{PJ 13.922.554íml-9t - Íêlet r: (0751 :t33921l/, I 2x2a

ETTRATO DE DISPENSA DE LICÍTAçÁO

Píocosso de Dispensa d. Licitãção no í26l20ZlPllSSDl
Contratanto: Preíeitura Municipel ds Souto Soares - Estado da Bahia.
Oblsto: AquisiÉo de imóvel situado na pÉça lsabel Sampaio, sy'n, Confo, na s€de do MunicÍpio de
Souto Soaras-Ba, medindo 37,21 mt (úinta 6 sete melÍos quadrados g ünte 6 um cantímstros), sJio
valor do metro quadrado é d6 R$ 403,00 (quatrocentos e três Í€ais), perfazendo o valor toüal de R$
15.000,00 (quinze mil r8ab), pard cumprimento da demolição total dos quiosques, de forma plânejada e
calculada, parâ tuturas obras de rsvitalizâçáo na áÍea da Praça lsabd Sampaio, de interesse da
Secretaria Municipal de AdministraÉo Geral, deste MunicÍpio, coÍúoÍmô Lei Municipal n' 623, de 07 dô
outubro de 2022.
contratado: ANTONIO JOSÉ NEVES, inscrito no CPF CadastÍo de PBssoâs FÍsicas sob o n"
372.763.79sí5 e portador do RG. n" 03630949{6 SSP/SP, Residêntê e domiciliado na Rua Caiazeira,
no 240, Santa Clara, haquara/BA CEP: 46.9E0{00.
ValoÍ global: RS 15.000,00 (quinz3 mil reais).
Embasamento Legal:Art.24, inciso X, da Lei n.o 8.666/93 e suas post€riorss attêraçõ€s.
Homologação/Ratm âçáo: 2ü 1 0 I 2O2. -

EXTRÂTO DE CONTRATO
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

GNPJT F: í 3.922.554/000í €E

Contrato N" í9Z2022AQU|P]ÍSS - Pocesso ds Oispênsa dô LicitaÉo no í26r20ZaPMSSDl
Contrâtanto: PÍ€feitura Municipal ds Souto SoaÍes - Bahia.
Obroto: AquisiÉo de imóvel situado na praça lsabel Sampaio, ín, C€ntro, na s€de do MunicÍpio de
Soúo Soãrss-Bâ, medindo 37,21 ÍÍf (úinta ê s€to metos quadrados s üntê ê um cêntÍmefos), crJio

valoÍ do m6lro quadrado á de R$ 403,00 (quatrocêntos 6 três reais), perfazêndo o valor totâl de R$
15.000,00 (qulnzê mil rêais), para cumprimento da dêmoliçáo total dos quiosquês, dô forma planeiada e
calculada, para futurâs obras de revitalizaçáo na árêa da Praça lsabd Sampâio, de intêr6sse da
Socrotaria Municipal ds AdministrâÉo Geral, dsste MunicÍplo, confomô Lei Municipal no ô23, de 07 ds
outubm de 2022.
Contratado: ANTONIO JOSÉ NEVES, inscrito no CPF Gadasbo dê Pessoas FÍsicas sob o n'
372.763.79S15 6 portador do RG. n' 03630949-46 SSP/SP, Rssid6nts ê domicilhdo na Rua Caiazeirâ,
no 240, Santa Clarâ, haquara/BA, CEP: 46.980{00.
valor global: R§ í5.000,00 (quinz6 mil reais).
Embasamento Lôgal: AÍt. 24, inciso X, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores attoragÓês'
Ar despêla3 decoÍrrnt s da êxocução deste êontrato contrão por conta da saguintê dotação:
Unldadê Orsamentárie: 02.02.0'l - SocretaÍiâ Municipal de Adminisbâção Gerâ|.
AÉo 2008: Desênvolvimonto e Manul da secÍstaria dê Administraçáo GôÍal.
Cla33Íficação Econômlcâ: /í49061 - AquisiÉo de lmóvsis.
Fonte:00
Prazo de Vlgância: 2A11012022 à31112J2O22.

1

E.lê do@Ínônto íoi assinado dlgiislínônlo por SER^S,À ErpôÍlan
6878D606A0DEE30ôEC7C52E8E9r4E249

Diário Oficiol do TTIIE

Prefeitura de Souto Soares
Contrato

Rua Eutacio Vieira Viana , 0 | Cêntfo I Souto Soârss-Ba